
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 208/2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 112/2006 

privind arondarea localităţilor la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a 

persoanelor din judeţul Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţă ordinară din data de 15 decembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 112/2006 privind 

arondarea localităţilor la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor din 

judeţul Covasna, 

văzând Raportul Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna,  

în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a 

persoanelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările 

si completările ulterioare, 

având în vedere:  

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Barcani nr. 15/2022 privind înființarea 

Serviciului Public Comunitar de Evidență a Persoanelor al comunei Barcani; 

- adresa Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna 

nr. 2120/05.09.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 10821/05.09.2022; 

- adresa nr. 3493809/03.11.2022 a Direcției pentru Evidența Persoanelor și 

Administrarea Bazelor de Date din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 13529/10.11.2022; 

- avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea bazelor de Date, 

înregistrat la S.P.C.J.E.P. sub nr. 3494526/13.12.2022, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 17191/14.12.2022,  

în baza art. 173 alin. (5) lit. k) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 112/2006 privind 

arondarea localităţilor la serviciile publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor din 



judeţul Covasna, cu modificările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Prezenta hotărâre produce efecte de la data începerii funcționării efective a 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor al Comunei Barcani. 

Art. III. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 127/2007 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 112/2006 privind arondarea localităţilor la serviciile 

publice comunitare locale de evidenţă a persoanelor din judeţul Covasna, precum și orice 

alte dispoziții contrare. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 15 decembrie 2022. 

 

                                                                                                         

                            Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


